

valby skakklub



15. årgang - nummer 7 - september - 1987

Redaktørens forord.....	side 2
7. Bikuben Premieskak 1987.....	side 3
Parti: Tobias Christensen - Mikael Bjertrup.....	side 9
Hurtig-holdskak i Brønshøj.....	side 10
Klubmesteren spiller simultan.....	side 11
BREMEN - tur-retur 1987.....	side 14
Konsultationsparti.....	
Parti: Erling Christiansen - Mikael Bjertrup.....	side 18
Skakkens dag.....	side 19
Derfor spiller stormestrene ikke Orangutang.....	side 23
Vinteren står for døren.....	bagsiden
Program, bestyrelse.....	

Redaktørens forord

I disse valg-tider er det rart, at vi er mange, der har valgt Valby Skakklub som den case, hvor vi hver torsdag har mulighed for at søge fred og beskyttelse mod den benhårde hverdags strabadser! Her mødes rig og fattig, sort og hvid, kommunister og Schlüter-fans osv. og alle disse ligegyldige kontraster - glemmer vi, når vi sidder ved det tavlede bræt med de forunderlige træklodsér. Når man kalder skakspillet "de 1000 sorgers spil" er det jo fordi, man glemmer alle ulykker omkring sig og bygger sit eget indre univers op når man først er i Caissas verden (hun er skakspillels muse).

Nå, men skak skal jo heller ikke være opium for folket (citeret efter hukommelsen) så lad os fluks vende os mod livets barske realiteter. Når Det åbne Valbymesterskab er overstået - iøvrigt velkommen til alle nye - skal vi se at varme op til vintersæsonens mange vinter- og holdturneringspartier. Vinterturneringen vil løbe fra oktober til engang i maj næste år, og der

vil næppe blive mere end ca. 11 runder
i hver klasse.

Holdturneringen får deltagelse af :
mindst tre Valby-hold - hvis der er
interesse for det, opretter vi et hold
mere!.....

* * * * *

Og så vil jeg gerne henlede opmærksomheden på den koordinerede turnering i Ishøj i september-oktober, se side 8. Vi skulle gerne have mange folk med derud for at vise vores gode vilje i sekskantsamarbejdet.

* * *

Og hermed overlades bladet til læserne.

Martin Jensen = MaJ. = red.

0-0

[illegible]

7. Bikuben Præmieskak 1987 v. mb.

Den primære årsag til at det lykkedes for mig at blive inviteret til denne relativt eksklusive turnering var, at jeg forrige år sammen med Andreas Bang var nede og kigge på de tre resterende "babyhajer", Lars Bo Hansen, Mads Smidt Hansen og Christian Overgaard. Her lykkedes det os at gøre os bemærket ved at besætte de to første placeringer i en lille 3-minutters lynturnering, der blev afholdt (foran bl.a. IM Klaus Berg og Lars Bo!). Samtidig luftede vi tanken om at vi da godt kunne tænke os at være med næste år. Mads mindede sine Sorø-forbindelser om det, og Bikuben -87 kom til at bestå af 22 spillere, her iblandt Mads, Andreas og mig.

Af andre, der kom til at præge turneringen, skal nævnes de tre K41-folk Henrik Danielsen, Steen Clausen og Peter Munch-Mortensen, samt de to VRS-folk Vagn Jensen og Bo Jacobsen, begge over 2300 i rating.

Turneringen var anmeldt FIDE - hvilket betød, at man kunne få et delresultat til ELO-listen (international rating). Dette ville kræve, at man mødte mindst 4 af de 7 ELO-ratede spillere - samt scorede nok point

imod dem (1½ eller 2 point af 4). Et sådant resultat er særdeles nyttigt, hvis man vil deltage i udenlandske turneringer.

* * *

Ratingspredningen var stor - 7 mand over 2200 og 9 mand under 2000, heraf en 1. klassesspiller. Dette er følgen af, at man i Sorø er meget lokalpatriotiske, og der er selvfølgelig størst værdi for aviserne i at skrive om sorøspillernes heltmodige kamp mod overmagten udefra. I år gik det dem dog ilde - ikke én mand fik over 50 %.

Mine egne forventninger inden turneringen var at holde mit ratingtal - jeg havde ikke spillet en koordineret turnering i ca. 1 år, men havde dog forberedt mig en smule til denne ved at læse lidt åbningsteori samt løbetræning(!) - det sidste primært for ikke at bukke sammen pga. træthed, eftersom den samlede spilletid var 6 timer og ingen hængepartier.

* * *

Mandag d. 20/7 kl. 16.45 var der en højtidlig velkomst med portvin og lodtrækning. Kl. præcis 17.00 kunne turne-

ringen starte:

1. runde: Jeg havde trukket startnummer 14, hvilket betød, at jeg skulle møde Sorø Skakklubs formand Harald Schirner, som jeg tidligere havde tabt til i Dianalund -86. Han havde trukket startnummer 13, og da han vitterlig er meget overtroisk, var han knækket på forhånd. Jeg huggede en bonde i åbningen - siden endnu en, og efter lidt beklagelig slinger i valsen, lykkedes det mig at vinde.

2. runde: Her skulle jeg møde Tobias Christensen, 16-årig stortalent fra Slagelse (søn af Bent Christensen, der netop er blevet DM i k-skak - en af Martins fremtidige konkurrenter!!!). Han endte på 4½ point som nr. 7 uden for premierækken, men holdt sit ratingtal på ca. 2165 - han er dog ikke gået frem det sidste års tid (her må red. bryde ind: Ifølge bulletinen fra Sorø vandt Tobias 24 ratingpoint og kom op på 2167 - red.). Efter et afsindigt spændende parti - som naturligvis bliver bragt - vandt jeg i fin stil.

Nu var der 4 mand i spidsen: Bo

Nu var der 4 mand i spidsen: Bo Jacobsen, Vagn Jensen, Mads Smidt og mig. I den følgende runde spillede Bo og Vagn isvrigt remis efter bemærkelsesværdigt meget kamp).

3. runde: Efter diverse psykologiske terroraktioner derhjemme (Andreas Bang og jeg boede under turneringen hos Mads Smidts forældre) spillede Mads 1. e2-e4. Jeg besvarede med Skandinavisk - dels for at give konkurrenterne et indtryk af et meget alsidigt åbningsrepertoire (hvilket jo slet ikke passer) - dels fordi Mads kender meget mere til 2. c3-varianterne end jeg gør.

Partiet blev igen meget spændende med modsatte rokader. Mads ofrede mildt sagt uklart en bonde, og da han var ved at komme i tidnød (15 minutter til 20 træk), øjnede jeg chancen for sejr. Men ak, jeg blev for forsigtig og forsvarede mig istedet for at angribe og blev smadret af endnu et bondeoffer (det er hvad der sker, når man glemmer at spille stillingen og for tidligt begynder at spille på klokken).

4. runde: Endnu engang et lokalopgør - hvid mod Andreas Bang, der havde tabt i 2.

runde til Vagn Jensen. Nu har jeg gennem den tid, jeg har kendt Andreas fra Baby-højerne, oparbejdet en alt for stor ~~respekt~~ respekt for ham - og jeg vidste dårligt hvad jeg skulle spille. I badet om eftermiddagen (efter at have været ude at løbe!) fik jeg en "lys" idé. Det bundsolide system med 1. d4 fulgt af c3, Lf4, Sf3, e3, h3 osv. Det kunne jeg da ikke tabe.

Men det kunne jeg nu alligevel - en enkelt unøjagtighed (læs: grov fejl) og jeg blev kørt i et tårnslutspil.

Jeg vil meget gerne efter denne oplevelse anbefale folk at lade være med at spille på remis - det giver én en helt forkert indstilling til partiet (reds. anm.: Man mindes al snakken om "total-fodbold" i 70'erne, hvor hollenderne Cruyff, Neeskens & Rensenbrink var eksponenter for synspunktet: "Grib er det bedste forsvar"... sammenligningen halter dog måske, da man i skak som bekendt ikke behøver at sparke bolden op i den anden ende af banen for at score! - red.) Nu vandt Andreas turneringen og kom op på 2297 i rating - så naturligvis er han god. Men som det kom til at fremgå af 5. og 7. rundes partier går det gerne langt bedre, hvis man vil vinde.

5. runde: Nu var jeg kommet ned fra toppen og skulle møde Svend Christensen, 2107 (det var ham, der vandt DM i skak 1978 foran mig). Her vandt jeg en sikker sejr, da han misforstod hvids spilleplaner mod min Najdorf-variant.

Oppe på bord 1 tabte Mads Smidt opgøret til Henrik Danielsen, der var kommet op efter remis i 1. runde. Andreas Bang besejrede Bo Jacobsen.

6. runde: Steen Clausen på menuen (2292) Jeg var ved nettet, som det hedder - en bonde under, men centraliserede officerer og Clausens dronning stadig ude på a2, hverfra bonden var hugget. Desuden havde han kun et par minutter til 12 træk. Men desværre... han klarede lige at afvikle til død remis (f-g-h-bønder + 1 off til hver).

Stillingen inden sidste runde: Henrik Danielsen 5 point, 2.-3. Vagn Jensen & Andreas Bang, 4.-5. Bo Jacobsen, Steen Clausen, 6.-10. Mads Smidt, Ego, Tobias Christensen, Peter Munch & Esben Hove 3½. (red. glemte at skrive, at nr. 2.-3. = 4½ p. & 4.-5. = 4 point. Beklager - red.)

den anden vej, havde Munken haft bedre korrektion end mig!! Og først på den udvidede korrektion tabte jeg til Vagn Jensen.

* * *

Jeg mødte 4 ELO-spillere (Mads Smidt, Andreas Bang, Steen Clausen & Vagn Jensen). Havde de blot haft det samme i ELO-rating som i dansk rating, så havde de $1\frac{1}{2}$ af 4 været nok - men det havde de desværre ikke, så jeg manglede $\frac{1}{2}$ point.

Jeg manglede ligeledes $\frac{1}{2}$ point i kandidatresultat - det gjorde jeg også i påsken.

Men pyt - hele 46 af de kære rating-point - det er noget, der batter, og et nyt tal på 2166 - klart det højeste nogensinde (sludder, Fischer var oppe på 2780 i 1972 - red.)

Formanden ævler videre på næste side !

Hvid: Tobias Christensen, Slagelse

xSort: Mikael Bjertrup, Valby

Abning: Siciliansk (Najdorf-varianten)

1. e4 , c5
2. Sf3 , d6
3. d4 , cxd4
4. Sxd4 , Sf6
5. Sc3 , a6
6. Lc4 , e6
7. Lb3 , b5
8. a3?! ,

Slapt! Normalt er 8. f4 eller o-o, da det alligevel er for farligt for sort at spille b4 og derefter slag på e4.

8. , Lb7
9. De2 , Sc6
10. Le3 ,

Encyclopedien angiver kun 20. Sxc6 og
varianten ender med lige spil.

10. , Le7
11. o-o-o , Db8
er 11.-, Da5, lid
12. g4 , o-o
13. g5 , Sxd4

Måske er 11.-, Da5, lidt bedre.

Dette træk er tvunget, da Se8 er dårligt, og da Sd7 strander på Sxe6! "

14. Txd4

14. Lxd4, er bedre, men idéen med at slå med tårnet er kendt fra en række lignende stillinger. Tårnet forsvaret 4. række og kan evt. vippe over til h4 via bondefret e4-e5. Sort finder imidlertid en forsvarsplan, som 14. Lxd4, ville have forhindret.

14. , Sd7
15. Tg1 , Sc5
16. Dh5 , g6

Igen tvunget, da der trues med e4-e5.

17. Dh6 : .

17. Dh4?, ville være en fejl pga. -, h5!

17. , Tc8
18. Tg3 , Lf8
19. Dh4 , Lg7
20. Th3 , Sxb3
21. cxb3 , a5
22. Dxh7+ , Kf8
23. Tf3 , Dc7
24. Dxxg6 , b4!

O-O
O - Spændingen stiger: Hvordan skal O
O det gå Formanden - bladr & læs ! O
O-O

31. bxa3 , Lg6
32. Dd1 ,

opgivet!

○-○

Hurtig-holdskak i Brønshøj v. Jan B.

Brønshøj Skak Forenings holdturnering d. 22-23/8 blev som ventet ikke den store point-køst for Valby-holdet. Holdet fik samlet en score på 9 points, hvilket rakte til en næstsidsteplads (ligesom i B & W, men der fik vi 11-12 point - red.).

På bræt 4 spillede Niels Danhøj op til det man kunne forvente. Han spillede nogle udmærkede partier, hvor et par stykker af dem (med lidt mere overblik) godt kunne have givet et par point mere. På førstedagen stillede Niels op med maveonde og så temmelig sløj ud, så alt i alt spillede Niels en udmærket turnering og scorede 2 points.

På 3. brættet gjorde Jan Justesen ikke meget væsen af sig, scorede $1\frac{1}{2}$ point, som nok må siges at være i underkanten af hvad jeg havde forventet. Men Jokum havde nok allerede tankerne henne ved den forestående koordinerede turnering i Lyngby, hvor man må forvente en lidt mere oprejst præstation.

2. brættet var besat af Ronnie (Aaron) som scorede 2 points og spillede en noget svingende turnering. Ronnie spillede 3-4 flotte partier, som desværre ikke gav det udbytte, som stillingerne berettigede til,

bl.a. mod Martin Jensen (fra 41-holdet "Kaj og Stjernerne"), hvor Ronnie havde mattrussel mod Martin, hvis eneste undvigelse havde været en evig skak. Men Ronnie spillede ukorrekt, og Martin reddede pointet og åren hjem.

Ronnie's force er angrebsspil, som gi'r nogle flotte partier, men også for meget sløseri bagude, som koster dyrt. (jeg skal være den første til at undres over Aaronie's magre udbytte. Jeg kunne ikke have brokket mig ret meget, hvis jeg havde tabt partiet, og den evige skak havde jeg besluttet at tage, da Aaronie lavede en grov fejl - red.).

På bræt 1 gjorde undertegnede en lige så svingende figur - en svag start blev efterfulgt af lidt oprejsning. I runde 6 mødte jeg en fyr, der førte sig frem med lidt psykologisk krigsførelse. Jeg havde nok en lille fordel efter åbningen, da han fremtog en stor cigar, tændte den og overblæste mig med nogle tunge røgskyer. For at opnå lige spil i krigsførelsen tændte jeg min beskedne pibe, og med nogle lette pust håbede jeg at kunne vælte ham af stolen. Men som i andre krige er det den med det mest avancerede

"Hygge" og kammeratskab er nemlig nøgleord i disse Tysklandsture, og hvis nogen forestiller sig et rent orgie i druk & asfaltscrawl, da blot dette: Bliv hjemme - asfalten er meget blødere i Nyhavn!

* * * * *

For at få lidt mere fritid i selve byen (skakken varer begge dage fra ca. 9.00 til 17-18.00) tager vi denne gang fra København allerede torsdag aften, formentlig omkring midnat, og kommer i liggevogn til Hamburg tidligt om morgenen, hvorefter resten af rejsen vil foregå i siddende stilling i "bumletøget" mod Bremen. Herefter kan fredagens mange timer spenderes på hvad som helst - stort set - lad mig blot

nævne, at sidste år var vi på både julemarked og på studietur i gamle, hæderkronede vinkældre!

Preben vil prøve at skaffe os værelser på det samme hotel, som forrige gang. Hvis det lykkes (og det gør det, siger Preben!) kan jeg garantere ophold på et 14-stjernet hotel (fortrinsvis dobbeltværelser) med brusebad, farve-TV(!) og søde tjenestepiger!

Bremen er iøvrigt rig på både kunst- og kulturhistorie, men også rig på gode spisesteder, værtshuse (med billard, Laur!) og meget andet, der er sjovt!

Hjemrejsen fra Bremen påbegynder vi søndag aften, således at vi er i København mandag morgen, tids nok til at man evt. kan nå på arbejde, hvis man ikke har taget fri.

Prisen for dette overflødighedshorn af oplevelser er lidt afhængig af deltagerantallet, men det står fast, at det ikke overstiger 1100 kr. Skulle vi post mortem finde ud af, at det blev billigere, får hver mand naturligvis klejner tilbage. Man må selvfølgelig også påregne midler til både fast og flydende føde, og alt i alt kan det

måske for en og anden virke som lige lovlig mange penge at bruge på en forlænget week-end. Men det gøres næppe billigere, hvis man vil leve med anstand, og tro mig..... det er s.... skægt !

For de af os, der også var dernede forrige år, bliver det også morsomt at gense de festlige Bremen-ledere, der gjorde et kæmpe-nummer ud af vores tilstedeværelse -86-. I åbningstalen blev vi sammenlignet med John Danielsen, Ole Bjørnmose og Per Røntved, der alle har spillet fodbold i Werder Bremen (skakklubben er en underafdeling af fodboldklubben, hvilket man hurtigt gættede, da de læste Bundesligaresultater op mellem runderne!), og på andendagen fik vi overrakt vimpel, platte samt en Werder-nål til hver mand! Da vi sagde farvel om søndagen, blev vi overlæsset med øl samt ønsker om "Gute Reise"!

Ved juletid sendte vi Bremen-gutterne et julekort, og for kort tid siden ringede jeg ned til dem for at høre om -87- turneringen. Deres forundring over, at vi gider komme helt fra Danmark (sidste år var vi eneste udenlandske islæt), er vist

side 13

efterhånden blevet forvandlet til ægte ^{sin}
glæde - læs bare dette brev, ⁹som jeg meget
passende modtog på skakkens dag, 29/8:

Mit Dank für Ihr Interesse grüsse ich Sie und Ihre Schachkameraden herzlich und freue mich auf ein Wiedersehen im November 1987 ! Mit freundlichen Grüßen

Mit freundlichen Grüßen

Bremen 22.08.87

Dietrich Kassubek

Lieber Herr Jensen !

Ich darf mich auf diesem Wege für Ihre
guten Wünsche vom Jahresende recht herzlich
in meinem Namen und auch im Namen der
Werder-Schachfreunde bedanken !

Es hat mich sehr gefreut, dass unsere Schachveranstaltung Ihnen und Ihren Schachfreunden gefallen hat. Wir sind, nachdem unsere Vorbereitung angelaufen sind, über das Interesse für das diesjährige Turnier sehr erfreut.

Ich möchte Ihnen deshalb heute unsere offizielle Einladung für unser "6. Advents-schnellturnier" schicken. Dabei bleibt alles wie im letzten Jahre im gleichen gemütlichen Rahmen.

Ich würde mich freuen, wenn Sie es auch in diesem Jahr einrichten könnten, eine oder auch mehrere Mannschaften an den Start zu bringen.

Det lyder alt sammen meget lovende, og det eneste, der skal tilføjes er, at sidste frist for tilmelding til ekspeditionen er d. 24. september - så er der nemlig god tid til at klare de praktiske problemer. Ved tilmelding betales enten hele prisen eller i første omgang et depositum på 600 kr. - bare sådan at vi ikke pludselig brænder inde med nogle Tysklandsbiletter! Jeg håber på, at vi bliver mindst lige så mange som i -86, og det er der også en del, der tyder på!

Martin Jensen

0-0

○

10

01

O

111

①

1

ren kage !

[illegible]

Konsultationsparti d. 30/7 -87

Efter næsten 10 års pause blev idéen med et konsultationsparti genoplivet - for mit vedkommende en glimrende mulighed for at få mit forsmædelige nederlag til Erling i vinterturneringen hævnnet. Se iøvrigt dette parti i forrige nummer af klubbladet. Samtidig er idéen jo glimrende, da det er den eneste måde, hvorved de lidt svagere spillere (skal vi finde os i det; gutter - red.) kan få indsigt i de "stærkes" overvejelser under et parti. Alle de ting, der blev sagt af Erling og mig efter hvert træk, kan naturligvis ikke stå i et nok så grundigt kommenteret parti.

Partiet blev meget spændende, og vi nåede pga. mange spørgsmål fra de 15-20 medlemmer, der fulgte partiet, kun 24 træk. To torsdage efter spillede vi partiet færdigt med en time til hver spiller.

[illegible]

○-○

Hvid: Erling Christiansen

Sort: Mikael Bjertrup

Åbning: Siciliansk (Najdorf-varianten)

1. e4 , c5
2. Sf3 ,

Første overraskelse. Jeg havde ventet

2. Sc3 - lukket Siciliansk.

2. , d6
3. d4 , cxd4
4. Sxd4 , Sf6
5. Sc3 , a6
6. a4

A-ha, det vidste jeg! Idéen er at få terrænovervågning (forhindrer et sort b7-b5) (vi bemærker, at Tobias spillede anderledes på side 7 - red.).

6. , e6
7. Le2 , Le7
8. Le3 , Dc7

Her fortalte jeg lidt om rækkefølgen af træk, når man sigter mod en opstilling. Først de træk, der skal trækkes. Dernæst de træk, hvor der er flere muligheder i denne stilling: springeren på b8, der

kan sendes til c6 eller d7, og kongen, der kan blive stående eller rokere.

9. f4 ,
 Igen terræn.
 9. , Sbd7
 10. o-o , b6
 11. Ld3 , Lb7
 12. Df3 , Sc5
 13. The1 , Td8
 14. Kh1 ,

Lidt et "luksustræk" - men på lang sigt er det selvfølgelig en fordel, at springeren på d4 ikke bliver bundet/slået med skak.

14. , o-o
 15. Lc1 , Tfe8
 16. Dg3 ,

Nu har begge parter stillet sig op. Hvid har mest terræn, og sort må derfor befri sig og som tematisk i siciliansk med et modstød i centrum.

Jeg overvejede først 16.-, e5. Det er helt galt: Efter 17. fxe5, dxe5, 18. Sf5, er sort fortabt, f.eks. 18.-, Lf8, 19. Sh6+, Kh8, 20. Txf6!, eller 18.-, g6, 19. Sxe7, fulgt af Lg5. Uha - men det er naturligvis noget man opdager ved et lidt nærmere studium. Det logiske træk er naturligvis...

16. , d5

Her tænkte Erling længe. Det er forståeligt, for hans næste træk (e5 eller exd5) har stor betydning for stillingens karakter. Det er netop i sådanne stillinger, man skal bruge sin tid.

Han valgte...

17. e5 ,

... og efter de logiske træk...

17. , Sfe4

18. Lxe4 , Sxe4

19. Sxe4 , dxe4

20. c3 ,

... var det min tur til at tænke. Jeg har fået løberparret - men hvids angreb kan stadig blive meget farligt. Jeg trak...

20. , Lf8

... uden at være helt tilfreds, fordi jeg ikke havde tid til at gennemregne varianterne.

21. f5(!) , exf5

22. Sxf5 , Ld5

Dækker det vigtige punkt f7. Jeg havde besluttet mig for at ofre en kvalitet, idet jeg stolede på mit løberpar kombineret med fribonden på e4 (læg mærke til, at hvid ikke har en hvidfeltet løber

og at springeren ikke umiddelbart kan angribe bonden).

23. Lf4(?) ,

23. Lg5, med det samme, var trækket. Jeg ville måske alligevel have spillet Te6 som i partiet, hvorefter vi ville få en udgave af kvalitetsofferet med en hvid bonde på e5. Dette vil muligvis være til hvids fordel.

23. , Te6

24. Lg5 ,

Nu havde han fået det at vide fra salen!

24. , Td7

Afbrudsstillingen. Hvid er i angreb, men sort har mange forsvarsmuligheder.

25. If6 , g6

26. Dg5 ,

Truer Sh6+.

26. , h5

Den grove plan Tf4-h4xh5-h8 mat!, går ikke, f.eks. 27. Tf4, Dc5!, 28. Th4?!, Df2!, vinder for sort. Fidusen optræder igen i 26. Tef1, Eb3!, 29. Th4?!, Df2!

Erling så disse ting og trak istedet.

27. Sd4 , Txf6

En praktisk beslutning. Løberparret er meget stærkt.

28. exf6 ,

Ellers følger Lg7 med gevinst af bonden på e5.

28. , Kh7!

For at aktivere løberen fra h6. Erling prøver at forenkle stillingen med...

29. Df4 ,

Sort kan naturligvis lade være med at bytte, hvorefter stillingen stadig er uklar - men jeg havde set, at e-bonden ville blive umådelig sterk efter afbytningen.

29. , Dxf4

30. Txf4 , Lh6

Her er det dårligt for hvid at give kvaliteten tilbage: 31. Tfxe4, Lxe4, 32. Txe4, Lg5!, 33. Te7, Txe7, 34. fxe7, Lxe7, er svagt fordelagtigt for sort, da løberen er bedre end springeren.

31. Tf2 , Td6

Truer Lg5.

32. h4 , e3

33. Tff1 , Lc4

34. Tf3 , Ld5

Skakkens Dag d. 29/8 1987
=====

For nogle år siden besluttede propaganda-udvalget i Dansk Skak Union at gøre den sidste lørdag i august til "skakkens dag", hvor landets skakklubber kunne gøre fælles front mod publikken i form af simultanspil, broshurer, plakater osv. I år ville Valby Skakklub ikke stå tilbage for Københavns "gamle" skakklubber, der plejer at lave lidt tam-tam inde i centrum, så sammen med vores naboer fra K41 lejede vi nogle borde & stole, smækkede dem op på Toftegårds Plads lørdag morgen kl. 10.00, stillede 12-14 sæt brikker op og begyndte derefter at spille simultan med interesserede forbipasserende.

Og det var ikke få. Da vi først var kommet igang, var de fleste brædder hele tiden igang - selvfølgelig (og tak for det) sad der ind imellem skak-hørmere fra Valby og K41, der gerne ville betvinge matadorerne (som Valbybladet udtrykte det!), men det glædelige var, at der var fantastisk mange hjemmespillere, der fik lejlighed til at flytte rundt med klodserne. Vi var også så

heldige, at der samtidig på Toftegårds Plads var et kæmpe børne-show (vist nok et dyrskue), og der var mange fædre, der fik sig et lille parti skak, mens ungerne rendte rundt og klappede grise, høns, får & geder!

Derimod var der ingen mødre - det er altså underligt, at skakken i den grad har overvægt af mandlige deltagere...

Der var mange mennesker henne og spørge om de to skakklubber i området, og på trods af konkurrence-forholdet mellem K41 og os gik det helt smertefrit. Det er dog bedre at samarbejde end at stå i hver sin ende af Toftegårds Plads og skrig!

Vi kom af med meget få af de indkøbte præmier - skaklakridser fra Lagerman - faktisk tabte Mikael og jeg kun ét parti hver efter hhv. 3 og 2½ times spil (min bølge var til Niels!!), og de deltagende 41-folk missede heller ikke ret meget.

Der kan ikke være tvivl om, at arrangementet vil blive gentaget til næste år!

Martin Jensen

Derfor spiller stormestrene

ikke Orangutang

I forrige nummer af klubbladet tillod jeg mig at undres over, at stormestrene bruger en masse tid på at studere den moderne åbningsteori, når Orangutang-åbningen (1. b4,) uden videre gav spændende og fornuftigt spil. ~~xxxxxxxxxxxx~~ Hvorfor spiller disse høje herrer ikke bare 1. b4, med hvid og bruger de lange vinteraftener foran kaminen til andet end at pløje sig igennem Informator og lignende junk...¹

Selv spiller jeg jo altid (næsten) Orangutang i mine korrespondance-partier, og jeg er godt tilfreds med, at jeg ikke behøver tage hensyn til analyser og anbefalinger fra Kasparov, Karpov og alle de andre. De vigtigste partier om Orangutang-åbningen blev spillet i 50'erne og 60'erne, og der er ikke kommet så meget væsentligt til siden.

Og dog...

Jeg tror faktisk, at jeg har fundet ud af årsagen til stormestrenes forkastelse af berge-fire:

Hvis hvid får lov at praktisere sin idé med fremmosning på dronningefløjen, har han i hvert fald ingen problemer og oven i hatten en fornuftig plan. Sorts bedste våben er at komme på tværs af disse fremrykningsplaner, og hertil er 1.-, e5, 2. Lb2, Lxb4!, 3. Lxe5, Sf6, velegnet. Sort snupper en b-bonde mod en centrumsbonde, normalt en tvivlsom byttehandel, men i dette tilfælde får hvid grumme svært ved at gøre sin centrums-overvægt gældende, og sort får et godt officersspil, fx. 4. c4, o-o, 5. Sf3, Sc6, 6. Lb2, d5, og hvis nu 7. cxd5, Sxd5, med idéer som Te8 og måske offer på e3 ved lejlighed - sort står fint, selv om åbningens åndelige fader, russeren Sokolsky mente, at den hvide centrumsovervægt måtte gøre sig gældende hen ad vejen. I et af mine k-skak-partier spillede jeg istedet 7. e3, Le6(!), 8. cxd5, Lxd5!?, 9. Le2, Dd6!, med idéen Tad8 osv. Den hvide stilling er faktisk lidt passiv,

Som nævnt i forrige nummer er der flere
udspekulerede åbningsfiduser for sort,
der giver spillet en helt anden karakter.
1.-. d5, 2. Lb2, Dd6, 3. a3(!), e5, 4. e3,
er fint for hvid, mens 2.-. d5, 2. Lb2, Lg4!

er en af de mest udspekulerede træk, jeg kender i denne åbning. Lobertrækket ser helt umotiveret ud - truer ikke noget - men spørgsmålet for hvid er, om han skal spille kongespringeren ud og påtage sig en dobbeltbonde i f-linien eller om han skal fianchettere sin hvidfæltede lobe, så den kan slå tilbage på f3, når hyppen kommer ud. Selv har jeg kun spillet mod -,Lg4, en enkelt gang - mod Henrik Kristensen fra Albertslund, der selvfølgelig slog på f3, da jeg straks spillede springeren ud. Jeg slog tilbage med g-bonden - sandsynligvis forkert - og blev trykket sammen (at jeg så senere snød ham i tidrøden og vandt, er en anden historie!). Men hele sorts idé med opstillingen er at komme til e7-e5 så hurtigt som muligt.

[illegible][illegible]

En anden sjov idé, som også har til hensigt at gennemføre e7-e5, er denne 1.-, d5, 2. Lb2, Sd7!?, 3. Sf3, Sb6!?, 4. e3, Sa4!, 5. Ld4, a5, med skørt spil.

* * *

Henrik Frederiksen har også haft brikkerne fremme derhjemme, og han har netop opfundet den såkaldte Frede-variant, der i sin smukke enkelthed går ud på at bremse den hvide fremmarch på dronningefløjen med det "frede"ligt udseende 1.-, a6!?. Trækket er næppe en gendrivelse af Orangutang, men idéen er, at efter 2. Lb2, Sc6!, har hvid ikke bedre end 3. a3, med væsensforskelligt spil fra de normale varianter.

* * *

Der er sikkert mange, der har fattet interesse for Orangutang-åbningen - åbningens offensive natur, den strategiske enkelthed & manglen på stormester-partier, som man skal følge med i, er alle forhold, der gør, at den er som skabt til folk, der ikke fylder hele den åndelige horisont med skak-varianter. Jeg vil derfor til sidst anbefale et par bøger til videre selvstudium:

Den absolutte Orangutang-bibel er "Die Eröffnung b2-b4" af russeren Sokolsky der siden skulle komme til at lægge navn til åbningen (ikke fordi han ligner/ lignede en orangutang, men åbningen hedder faktisk i det meste af verden Sokolsky/ Orangutang!). Bogen på 156 sider udkom første gang i 1964 (på russisk - oversat til tysk året efter), og selv om den altså er 23 år gammel, er den efter min mening stadig den bedste indføring i åbningens hemmeligheder. Sokolsky kommer rundt om både teori, spilleplaner, lidt skak-historie og ikke mindst 62 illustrative partier, bl.a. mod så stærke folk som Flohr, Keres og Geller, hvilket viser, at åbningen altså er god nok til at kunne blive spillet helt oppe i toppen. Nogle af Sokolsky's varianter er selvfølgelig out-of-date, så man skal altid være opmærksom, når man spiller hans varianter, især de skarpe.

Hvis man er heldig kan man stadig finde bogen i "Skakhuset" til 45 kr. - ellers fås den hos Dansk Skak Salg (læs bag sidens inderside på Skakbladet!).

20 år efter den tysksprogede udgivelse af Sokolsky-bogen udgav det samme forlag, "Das Schacharchiv" i Hamburg, en opfølger. Ganske vist handler bogen med det originale navn "Sokolski-Eröffnung, b2-b4" om en såkaldt tema-turnering i korrespondance-skak (dvs. at 1. b4, var tvunget i alle partier), men det er ikke en typisk turneringsbog, men i langt højere grad en diskussion mellem b4-eksperter fra hele verden, om Orangutang-åbningens fortræffeligheder & skyggesider. Interessant er det, at forfatteren Karl Grund konkluderer, at Sokolsky vurderede afbytningsvarianten (den med Lxb4) forkert - Sokolsky mente jo hvid fordel - og Grund fører statistisk bevis for, at sort oftest vinder i den variant! Heldigvis har Grund (og de andre spillere i tema-turneringen) forskellige forslag til hvide forbedringer, så der er ingen grund til at fortvivle. Bogen, der koster 89 kr. (det dobbelte af Sokolsky!), har dog én fejl: der er uforholdsmæssigt meget materiale om 1. b4, c6, Caro-Kann mod Orangutang. Pointen er, at 2. Lb2, a5!, 3. a3, axb4, 4. axb4, Txa1, 5. Txa1, Db6, er ubehageligt for hvid, men

er netop dette problem uinteressant og kunne løses på en halv linie: Spil istedet 1. b4, c6, 2. c4(!).

Men stadigvæk er det en god bog fyldt med originale idéer - en bog, jeg nødigt ville undvære i mit Orangutang-bibliotek!

Sidste skud på stammen er en lille bog af Stoljar & Kondratjew, der selvfølgelig hedder "Sokolski-Eröffnung". Det er kun et par dage siden, at jeg anskaffede mig bogen gennem Dansk Skak Salg, så jeg har ikke fået tygget den igennem endnu, men umiddelbart virker den kompetent, selv om der selvfølgelig er mange varianter, der går igen i de to sidstnævnte bøger. De to russere når til samme triste konklusion om Lxb4-varianten som Grund, men i modsætning til tyskeren har de ikke rigtig noget bud på en forbedring for hvid.

Bogen koster 66 kr. i Skaksalget, men kan sikkert også fås i "Skakhuset".

Den første bog, der nogensinde blev skrevet om Orangutang-åbningen (det hed den også dengang) var af tyskeren Schiffler, "Orang-Utan-Eröffnung" (1953), som jeg desværre ikke indehaver. Til gengæld har jeg en gammel svensk bog (eller rettere et hæfte) af A. Hildebrand, som efter sigende er bygget på Schifflers partier og forslag. Ud over disse fem bøger har jeg kun kendskab til én mere om berge-fire, nemlig en Batsford-bog af englenderen Wade, men den har jeg heller ikke.

Hermed skulle alle være rede til at kaste sig over studiet af b2-b4 - spørgsmål & kommentarer modtages gerne af red.

MaJ.

Vinteren står for døren

Denne sidste spalte i klubbladet tilegnes den sommer, der aldrig kom til Valby. Kølde, slud & blæst generer ganske vist ikke skakspillere, når de er i aktion - skak er vist det man kalder en helårs-sport - men alligevel.....

For at højne humøret er her en nem opgave: Efter 1. e4, e5; 2. Dh5, fandt Arvid Hemningsen (sort) et usædvanlig dårligt træk. Hvilket?

(ikke kigge!!!)

Løsning: Med sit sædvanlige fjogede grin spillede Arvid 2.-, Ke7!! og tilbød remis til Arvid Aasger, der tog imod. Han burde nok have spillet 3. Dxe5-matt!

3/9 : Det åbne Valbymesterskab {1. r.-3.}
10/9 : Det åbne Valbymesterskab {4. r.-6.}
17/9 : Det åbne Valbymesterskab {7. r.-9.}
24/9 : Se opslagstavlen
o-o

Velby Skakklub: Hoffdingsvej 10
Torsdage 19.00-23.30
Tlf.: (01) 46.83 64

Formand: Mikael Bjertrup
Kjeldgaardsvej 23.3
2500 Valby
Tlf.: (01) 46 56 19

Kasserer: Erling Christiansen
Gammelgårdsallé 7.5
Lejl. 51
2665 Vallensbæk Strand.
Tlf.: (02) 73.79 45

Næstformand &
redaktør: Martin Jensen
Maribovej 28
2500 Valby
Tlf.: (01) 16 07 12

Turneringsleder:

Finn Svensson
Leen C 2, st.
2630 Taastrup
Tlf.: (02) 99 16 91

Turneringsleder:

Preben Nielsen
Niels Ebbesensvej 5 C
1911 Frederiksberg C
Tlf.: (01) 31 19 57

Turneringsleder:

Istvan Olah
Sjælør Boulevard 127
2500 Valby
Tlf.: (01) 17 00 75

Pensionist-leader:

Sv. Ove Petersen
Stadfeldtsvej 4
2500 Valby
Tlf.: (01) 17 88 42

Materialeforvalter:

Stig Tosse Syndergaard
Nyvej 33 st. . . .
2620 Albertslund
Tlf.: (02) 64 59 46

[illegible][illegible]